
２０２２年 ３月期 第３四半期
連結決算概要

２０２２年２月１０日

株式会社 朝日工業社



2020年/12月 2021年/12月 前年同期対比 増減率（％）

（単位 ： 百万円）

連結業績
２０２２年/３月期 第３四半期　業績

販売費及び一般管理費

営業利益

2019年/12月

73,653

3,076

親会社株主に帰属する四半期純利益

特別損益（△は損失）

受　 注　 高

次期繰越高

売　 上　 高

売上総利益

売上総利益率

営業外損益

経常利益

営業利益率

8.3

70,169 63,351 68,852 5,501

59,872 48,309 52,317 4,007

8.7

47,133 46,055 △ 1,078 △ 2.3

10.7% 11.5% 11.6% 0.1pt -

7,916 5,408 5,364 △ 43 △ 0.8

1,036 923 △ 113 △ 10.9

4,840 4,371 4,441 69 1.6

3,277 1,252 1,209 △ 42 △ 3.4

200 215 286 71 33.1

1,956 977 699 △ 277 △ 28.4

△ 533 220 △ 92 △ 313 -

4.2% 2.2% 2.0% △0.2pt -

受注高・次期繰越高は前年同期と比べ増加。売上高は前年同期末と比べ減少。

売上総利益・営業利益・経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益は売上高の減少により前年同期と比べ減少。
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2020年/12月 2021年/12月 前年同期対比 増減率（％）

47,438 3,373

4,317 △ 924

受　注　高

2,036 545 595 49

受　注　高　合　計

△ 17.6

1,039 491 328 △ 163 △ 33.2

15.07,591 4,244 4,878 634

売　上　高 8,629 5,242

59,872 48,309 52,317 4,007 8.3

営 業 利 益

設備工事事業

機器製造販売事業

7.7

△ 10.9営 業 利 益 合 計

73,653 47,133 46,055 △ 1,078

3,076 1,036 923 △ 113

△ 2.3売　上　高　合　計

セグメント別受注高・売上高・営業利益

受　注　高

売　上　高

営 業 利 益

65,023 41,891 41,737 △ 153 △ 0.4

52,281 44,065

9.1

（単位 ： 百万円）

2019年/12月

-　２　-



（単位 ： 百万円）

111 △ 5 93 25 104 18 92 36 139

927 385 363 142 270 564 844 △ 194

16 0 △ 121 △ 8 135 93 △ 0

1,198 △ 413

1,583 1,640 1,799 1,548 1,453 1,368

1,345 583 610 225 291 735 1,234 △ 274

5.1% 2.0% 1.9% 0.7% 1.9% 3.9%

1,669 1,727 2,011

1,350 489 585 120 273 642

11.0% 8.8% 7.9% 10.4% 11.9% 12.1%

親会社株主に帰属する
四半期純利益

特別損益（△は損失）

経常利益

　営業利益率

営業利益

販売費及び一般管理費

　売上総利益率

売上総利益

23,301売　 上　 高

△ 550

643

22,934

2,854

12.4%

1,616

1,237

5.4%

1,349

3,002

1,804

5.1%

△ 10

営業外損益（△は損失）

四半期別業績

2020年/3月期 2021年/3月期

第２ 第３ 第４ 第１

17,678 15,510 22,317 18,768

第１

26,683 15,451 14,089 22,541

12.9%

1,402

1,146

8.4%

879

5.0%

12.9%

受　 注　 高

第２ 第３ 第４ 第１

16,727

26,594 24,123 30,311 16,032 14,541 16,560 13,682

2,933 2,129 2,384

103

982

△ 91

575

43

501

△ 0

318

第２

16,809

14,726

1,935

13.1%

1,478

457

3.1%

1,560

△3.0%

2022年/3月期

第３

18,779

17,647

2,281
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受注高・売上高

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

受注高 売上高

第２

四半期

第３

四半期

第３

四半期

第２

四半期

（単位 ： 百万円）

第１

四半期
第１

四半期

第４

四半期

第２

四半期

第４

四半期

予想

予想

第１

四半期

第１

四半期
第１

四半期
第１

四半期

第２

四半期

第３

四半期
第３

四半期

第４

四半期 第４

四半期

２０２２年３月期２０２０年３月期 ２０２１年３月期

７０，４３５７０，８５１
７２，０００

第２

四半期 第２

四半期

８２，１９０

１０３，９６４

８０，４００

第３

四半期
第３

四半期
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24,386 19,148 16,954 △ 2,194 △ 11.5

52,281 44,065 47,438 3,373 7.7

39.3

3,570 △ 1,728 △ 32.6

4,496 1,891 1,793 △ 98 △ 5.2

合　　計

2019年/12月 2020年/12月

989 1,011

2,731 5,298

主要業種 受注高

ビジネス環境施設
　（事務所・官公庁舎　等）

交通・通信環境施設
　（駅舎・空港施設　等）

生活・文化環境施設
　（学校・宿泊施設　等）

健康・医療環境施設
　（病院・介護施設　等）

9,056 7,805

10,623 8,912

受注
設備工事事業 主要業種別受注動向

（単位 ： 百万円）

生産環境施設
　（工場・研究所　等）

流通環境施設
　（倉庫・商業施設　等）

2021年/12月 前年同期対比 増減率（％）

11,663 3,858 49.4

1,042 31 3.1

12,416 3,504

ビジネス

環境施設

17%
交通・通信

環境施設

2%
生活・文化

環境施設

20%

健康・医療

環境施設

5%
流通環境施設

9%

生産環

境施設

47%

2019年/12月

ビジネス

環境施設

18%

交通・通信

環境施設

2%

生活・文化

環境施設

20%
健康・医

療環境施

設

12%

流通環境

施設

4%

生産環

境施設

44%

2020年/12月

ビジネス環

境施設

25%
交通・通信

環境施設

2%生活・文化

環境施設

26%
健康・医療

環境施設

7%

流通環境

施設

4%

生産環境

施設

36%

2021年/12月

-　５　-



設備工事事業 各種受注割合

2019年

12月

2020年

12月

2021年

12月

2019年

12月

2020年

12月

2021年

12月

2019年

12月

2020年

12月

2021年

12月

官公庁発注工事

民間発注工事

元請工事

下請工事

リニューアル工事

新築工事

12.1%

87.9%

46.4%

53.6%

65.4%

34.6%

7.9%

92.1%

41.2%

58.8%

62.6%

37.4%

10.5%

89.5%

35.0%

65.0%

49.6%

50.4%

官公庁・民間発注工事受注割合 元請・下請工事受注割合 リニューアル・新築工事受注割合

-　６　-



147 22.4

634 15.0

（単位 ： 百万円）

△ 403 △ 48.4

前年同期対比 増減率（％）

32.3

機器製造販売事業 主要製品別受注動向

主要製品 受注高 2019年/12月 2020年/12月 2021年/12月

ＦＰＤ（液晶）関連 5,619 2,756 3,646 890

合　　計 7,591 4,244 4,878

半導体関連 1,485 833 430

その他 487 655 802

FPD（液晶）

関連

74%

半導体関

連

20%

その他
6%

2019年/12月

FPD（液晶）

関連

65%

半導体関

連

20%

その他
15%

2020年/12月

FPD（液晶）

関連

75%

半導体関

連

9%

その他
16%

2021年/12月
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△ 0.4

生産環境施設
　（工場・研究所　等） 21,034 18,843 16,147 △ 2,695 △ 14.3

合　　計 65,023 41,891 41,737 △ 153

△ 34.3

健康・医療環境施設
　（病院・介護施設　等） 8,591 2,706 5,568 2,862 105.8

流通環境施設
　（倉庫・商業施設　等） 2,761 2,806 1,844 △ 962

△ 13.8

交通・通信環境施設
　（駅舎・空港施設　等） 911 587 955 368 62.7

生活・文化環境施設
　（学校・宿泊施設　等） 21,435 8,305 7,158 △ 1,147

16.4

売上
設備工事事業 主要業種別売上動向

（単位 ： 百万円）

主要業種 売上高 2019年/12月 2020年/12月 2021年/12月 前年同期対比 増減率（％）

ビジネス環境施設
　（事務所・官公庁舎　等） 10,291 8,644 10,065 1,421

ビジネス

環境施設

16%

交通・通信

環境施設

2%

生活・文化

環境施設

33%健康・

医療環

境施設

13%

流通環境

施設

4%

生産環

境施設

32%

2019年/12月

ビジネス

環境施設

21%

交通・通信

環境施設

1%
生活・文化

環境施設

20%

健康・医療

環境施設

6%

流通環境施

設

7%

生産環

境施設

45%

2020年/12月

ビジネス

環境施

設

24% 交通・通信

環境施設

2%生活・文化

環境施設

17%
健康・

医療環

境施設

13%

流通環

境施設

5%

生産環

境施設

39%

2021年/12月
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（単位 ： 百万円）

合　　計 8,629 5,242 4,317 △ 924 △ 17.6

その他 739 807 710 △ 96 △ 11.9

半導体関連 1,570 905 408 △ 497 △ 54.9

前年同期対比 増減率（％）

△ 9.4ＦＰＤ（液晶）関連 6,320 3,530 3,199 △ 331

機器製造販売事業 主要製品別売上動向

主要製品 売上高 2019年/12月 2020年/12月 2021年/12月
FPD（液晶）

関連

73%

半導体

関連

18%

その他
9%

2019年/12月

FPD（液晶）

関連

67%

半導体

関連

17%

その他
16%

2020年/12月

FPD（液晶）

関連

74%

半導体関

連

10%

その他
16%

2021年/12月
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9.3

生産環境施設
　（工場・研究所　等） 20,757 15,536 11,296 △ 4,240 △ 27.3

合　　計 65,145 58,564 64,021 5,457

△ 31.2

健康・医療環境施設
　（病院・介護施設　等） 5,153 9,870 9,182 △ 688 △ 7.0

流通環境施設
　（倉庫・商業施設　等） 3,959 1,918 1,319 △ 599

39.3

交通・通信環境施設
　（駅舎・空港施設　等） 920 1,331 1,255 △ 76 △ 5.7

生活・文化環境施設
　（学校・宿泊施設　等） 18,651 15,051 20,960 5,909

34.7

次期繰越高

（単位 ： 百万円）

主要業種 次期繰越高 2019年/12月 2020年/12月 2021年/12月 前年同期対比 増減率（％）

設備工事事業　主要業種別次期繰越高動向

ビジネス環境施設
　（事務所・官公庁舎　等） 15,705 14,858 20,009 5,151

ビジネス

環境施設

24%
交通・通信

環境施設

1%
生活・文化

環境施設

29%

健康・医療環境施設
8%

流通環境施

設

6%

生産環境

施設

32%

2019年/12月

ビジネス

環境施設

25%

交通・通信

環境施設

2%
生活・文化

環境施設

26%健康・医療環境

施設

17%

流通環

境施設

3%

生産環

境施設

27%

2020年/12月

ビジネス

環境施設

31%

交通・通信

環境施設

2%

生活・文化

環境施設

33%

健康・医療

環境施設

14%

流通環境

施設

2%

生産環

境施設

18%

2021年/12月
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資産、負債及び純資産の状況
・総資産額は６３,００８百万円で、前年度末比８,４９１百万円の減少。
 主な増加は電子記録債権２,９３１百万円、主な減少は現金預金４,２７４百万円、受取手形・完成工事未収入金等８,０２６百万円。
・負債総額は２９,５０２百万円で、前年度末比８,３３１百万円の減少。
 主な増加は未成工事受入金９５５百万円、主な減少は支払手形・工事未払金等８,０６８百万円、短期借入金７７０百万円。
・純資産額は３３,５０６百万円で、前年度末比１６０百万円の減少。
 主な増加は利益剰余金５９百万円、主な減少は投資有価証券評価差額金３４０百万円。

△ 15.5

固 定 資 産 21,194

財務状況
貸借対照表

（単位 ： 百万円）

2020年/12月 2021年/3月 2021年/12月 前年度末対比 増減率（％）

流 動 資 産 41,817 50,262 42,490 △ 7,771

△ 0.5

総 資 産 額 63,011

固 定 負 債 3,319 3,146 2,741 △ 405 △ 12.9

71,500

純 資 産 額 32,733 33,666 33,506 △ 160

21,237 20,518 △ 719 △ 3.4

△ 22.8

△ 22.0

流 動 負 債 26,958 34,687 26,761 △ 7,926

63,008 △ 8,491 △ 11.9

１株当たり純資産額（円） 5,113.97 5,259.80 5,223.43 △ 36.37 △ 0.7

-

有利子負債 3,780 4,400 3,180 △ 1,220 △ 27.7

自己資本比率（％） 51.9 47.1 53.2 6.1pt

負 債 総 額 30,278 37,833 29,502 △ 8,331

-　１１　-



0.0

20.0

769

49.6

50.0

70.0

１株当たり配当金　計（円）

75.0 50.0

100.0

0.0

50.0 20.0

 129

32.6 34.4 35.1 47.4 2.2pt 14.5pt

862 798 640 639 130

20.0

修正予想 C

2022年/3月期

配当金総額（百万円）

配当性向（％）

135.0 125.0 100.0

期末配当金（円）

第２四半期末配当金（円） 50.057.5 50.0 50.0

77.5

241.80

120.0

株主還元

期初予想・
修正予想対比

増減
C－Ｂ

１株当たり当期純利益（円）

配当金他

20.0

実績・修正予想
対比増減

Ｃ－Ａ

2021年/3月期
A

414.29 363.24 284.76 211.07

2019年/3月期 2020年/3月期

30.73 △ 43.0

期初予想 B

- １２　-



前回予想(Ｂ) 修正予想(Ｃ) 増 減 増減率(%) 増 減 増減率(%)

0 0.0 9,549 13.5

0 0.0 8,400 13.4

2.2

△ 0.7

業績予想
2022年/3月期　業績予想

（単位 ： 百万円）

2019年
3月期

2020年
3月期

2021年
3月期(A)

2022年/3月期
期初予想・

修正予想対比(C-B)
2021年3月期実績・
修正予想対比(C-A)

次期繰越高 83,949 62,175 62,591 70,991 70,991

受　注　高 82,652 82,190 70,851 80,400 80,400

売　上　高 88,979 103,964 70,435 72,000 72,000 0 0.0 1,565

11.6% - - △0.3ｐｔ

売上総利益 9,886 10,301 8,411 8,350 8,350 0 0.0 △ 61

親会社株主に帰属
する当期純利益 2,645 2,319 1,821 1,350 1,550

-

営 業 利 益 3,307 3,661 2,235 1,850 1,850 0 0.0 △ 385 △ 17.2

売上総利益率 11.1% 9.9% 11.9% 11.6%

200 14.8 △ 271 △ 14.9

経 常 利 益 3,664 3,887 2,486 2,060 2,060 0 0.0 △ 426 △ 17.2

セグメント別　受注・売上予想

セグメント 2022年/3月期 受注高予想 2022年/3月期 売上高予想

設 備 工 事 事 業 74,400 66,000

機器製造販売事業 6,000 6,000

合　　計 80,400 72,000

-　１３　-




